[bookmark: _Hlk156220493][bookmark: _Hlk155901558][bookmark: _Hlk155875722][bookmark: _Hlk156220514]达拉特旗人民政府关于经营性建设用地增值收益调节金征收使用管理暂行办法征求意见说明

现就《达拉特旗集体经营性建设用地增值收益调节金征收使用管理暂行办法》（以下简称《暂行办法》）起草有关情况作简要说明。
一、制定目的
为建立起兼顾国家、集体、个人土地增值收益分配机制，深入优化营商环境，支持实体经济发展，落实农村土地制度改革，保障农村集体建设用地所有者和使用者的合法权益，根据《财政部 自然资源部关于印发<农村集体经营性建设用地土地增值收益调节金征收使用管理暂行办法>的通知》（财税〔2016〕41号、财税〔2019〕27号）、《内蒙古自治区农村集体经营性建设用地入市试点操作指南的通知》（内自然资字〔2023〕165号）等文件精神，结合我旗实际，制定本暂行规定。
我局认真研究相关法律法规及借鉴外地经验，代旗政府起草了《达拉特旗集体经营性建设用地增值收益调节金征收使用管理暂行办法》，组织并征求了发改局、经信局个单位、各苏木镇的意见，并公开修改完善后形成了目前的《达拉特旗集体经营性建设用地增值收益调节金征收使用管理暂行办法》。
二、制定依据
1. 《中共中央办公厅、国务院办公厅印发〈关于农村土地征收、集体经营性建设用地入市、宅基地制度改革试点工作的意见〉的通知》
2. 《国土资源部关于印发农村土地征收、集体经营性建设用地入市和宅基地改革试点实施细则的通知》
3. 《财政部 自然资源部关于印发<农村集体经营性建设用地土地增值收益调节金征收使用管理暂行办法>的通知》（财税〔2016〕41号、财税〔2019〕27号）
4. 《内蒙古自治区农村集体经营性建设用地入市试点操作指南的通知》（内自然资字〔2023〕165号）
三、主要内容
（一）基本原则
一是坚持收益共享原则。建立一套兼顾国家、集体、个人的土地增值收益分配机制。二是坚持全过程监管原则。建立经营性建设用地增值收益调节金征收使用审批机制，明确旗政府为征收责任主体，旗自然资源局、旗财政局为征收实施主体，镇人民政府为监管主体。三是坚持权利与义务统一原则。农村集体经营性建设用地进入土地交易市场应履行与国有建设用地同等义务，承担相应的基础设施建设等社会责任，按规定应缴纳相关税费，确保收益与责任对等、权利与义务统一。
（2） 主要目标
加快农村集体经营性建设用地进入土地交易市场，盘活农村集体资产资源，推动农村经济发展，规范农村土地市场交易秩序，严格管理调节金收支，保障农民和集体的实际利益，做到“取之于民，用之于民”，促进达拉特旗乡村振兴发展。
（三）工作任务及程序
[bookmark: _GoBack]一是建立健全“同权同价、流转顺畅、收益共享”的农村集体经营性建设用地进入土地交易市场的制度和一套兼顾国家、集体、个人的土地增值收益分配机制；二是农村集体经营性建设用地进入土地交易市场应履行与国有建设用地同等义务，承担相应的基础设施建设等社会责任，按规定应缴纳相关税费，确保收益与责任对等、权利与义务统一；三是规范我旗农村集体经营性建设用地市场交易秩序，保障调节金的征收和使用符合暂行办法的规定；四是明确了征收责任主体为县政府，征收实施主体为自然资源规划局、财政局，调节金原则上由农村集体经营性建设用地的出让、租赁、作价出资、联营入股方及再转让方缴纳；五是规定了农村集体经营性建设用地土地增值收益调节金征收范围、按不同用途区分缴纳比例；六是明确了依法取得的农村集体经营性建设用地使用权进行再转让的,转让方应当缴纳调节金比例；七是明确调节金缴纳时间、收缴方式和缴库程序；八是明确了调节金使用管理，按照《内蒙古自治区非税收入管理条例》规定使用管理，由旗财政局按旗、苏木镇5:5比例分成结算，并严格实行收支两条线管理。 调节金主要用于城镇和农村基础设施建设、农村环境整治、生态补偿、土地复垦、失地农民保障以及对农村经济困难群众的社保补助和特困救助等支出。
（四）征求意见的方式
因该《暂行办法》涉及群众、集体经济组织和部分用地单位（企业）或个人切身利益，通过政府网站向广大群众征求意见。